Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 79/2024

Requer informações acerca
da mudança de itinerário de
coleta de lixo nos bairros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que chegou ao nosso gabinete reclamações de que o
horário de coleta de lixo foi alterado em bairros da cidade, causando transtornos aos
moradores, que não sabem se tal mudança será temporária ou definitiva;

CONSIDERANDO que muitos dos moradores requerem uma divulgação oficial
desse novo itinerário da coleta de lixo nos bairros, com dia e horário previsto, para que
não haja transtornos e acumulo de sacos de lixo nas ruas e transbordando containers;

CONSIDERANDO que este vereador se comprometeu um buscar as
informações corretas e buscar uma solução a este impasse, para que haja transparência
no que tange a prestação dos serviços públicos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Procede a informação de que houve mudança no itinerário da coleta de lixo
de determinados bairros da cidade, alterando ou a rota, ou horário ou data da passagem
do caminhão da coleta?

2º) Quais foram os bairros que sofreram alteração de itinerário da coleta de
lixo? As mudanças serão temporárias ou definitivas?

3º) É possível a Prefeitura divulgar oficialmente o itinerário da coleta em cada
bairro através das redes sociais, ou em guias de cobrança da conta de água ou IPTU?

4º) É possível encaminhar a este vereador o novo itinerário da coleta de lixo no
município para que possamos divulgar aos moradores para conhecimento do novo
horário e data da coleta em seu respectivo bairro?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de janeiro de 2024.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
6/

20
24

 2
4/

01
/2

02
4

15
:0

2
-

C
H

A
V

E
: F

F
M

V
-1

X
0F

-1
B

Z
3-

35
98

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de janeiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FFMV1X0F1BZ33598, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FFMV-1X0F-1BZ3-3598

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
6/

20
24

 2
4/

01
/2

02
4

15
:0

2
-

C
H

A
V

E
: F

F
M

V
-1

X
0F

-1
B

Z
3-

35
98

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FFMV1X0F1BZ33598
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FFMV1X0F1BZ33598
		2024-01-24T15:25:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura